لا ينبثق. sed regula ex jure, non jus ex regula  
القانون عن القاعدة بل القاعدة عن القانون.

لا يجيز القانون ما non licet quod dispendio licet  
لا يعقب غير الخسارة.

غير واضح، غير جلي أو بين non liquet

لا يكون القانون non obligat lex nisi promulgata  
ملزما حتى يصدر: اي حتى يوضع موضع التنفيذ.

بالرغم من أو عن (بمعنى notwithstanding) non obstante  
رغما عن القرار. يشير هذا non obstante veredicto  
الاصطلاح إلى الحكم الذي تصدره المحكمة خلافا لقرار  
هيئة المحلفين.

ليس كل ما non omne quod licet honestum est  
يباح شريفا، لا يقر الشرف كل ما يباح.

غير محل لموافقة non placet

لا يلزم أحد باثبات non possessori incumbit necessitas probandi  
possessiones ad se pertinere  
ما في يده: اي باثبات ان ما في يده هو ملكه.

non potest rex gratiam facere cum injuria et  
damno aliorum ليس للملك ان يخلع منفعة على أحد

من شأنها مضارة الغير وايداؤه.

أول المصطلحين non pros or non prosequitur  
اختصار للثاني ومعناه " لا يلاحق "، " كف عن التعقب "

[قانون عام إنكليزي] حكم عدم الملاحقة، الحكم لمصلحة المدعى عليه نظرا لعدم الملاحقة: اي على أساس قعود المدعى عن متابعة الاجراءات في موافقتها المحددة.

sed quod factum est, non quod dictum est  
inspicitur. العبرة بالفعل لا بالقول.

non refert an quis assensum suum proferat  
aut rebus ipsis et factis, verbis سيان ان يبدي  
الشخص قبوله بكلماته أو بأفعاله.

si notum, non refert quid notum sit iudici  
non sit in forma iudicii لا عبرة بما يعرفه القاضي إذا  
لم يستوف الاشكال القضائية. وهذا لا يختلف في الفقه  
الاسلامي عن المبدأ القائل بان القاضي لا يقضي بعلمه بل بما  
صح لديه من بينات.

et, non respondebit minor nisi in causa dotis  
hoc pro favore doti لا يسأل الصغير الا فيما تعلق  
بفرض الأرملة (من تركة زوجها) وفي هذا يلزم بأداء الفرض.  
لا يتبع، لا يترتب على، لا يستنتج (من) non sequitur  
أساس non temere credere est nervus sapientioe  
الحكمة أن لا تسارع إلى التصديق.

non videtur consensum retinuisse si quis ex  
proscripto minantis aliquid immutavit  
لا يعتبر راضيا من غير شيئا بأمر من استعمل التهديد.

non vult contendere [قضايا جنائية] لا ينازع (المتهم)  
في ذلك: اي يقر بما أسند إليه. وهذا لا يختلف عن جواب  
المتهم ب guilty مذنب عند سؤاله عن الجرم المسند إليه.  
عدم قدرة، عدم استطاعة non \_ ability  
غير ممتنع، غير مقطوع (عن تعاطي non \_ abstainer  
مسكرات أو ما إلى ذلك).

عدم قبول: رد أو رفض non \_ acceptance  
[علاقات زوجية] انعدام توافر الفرصة non \_ access  
للاتصال الجنسي بين الرجل وامرأته.

عدم اعتراف أو قبول، عدم سماح أو non \_ admission  
عدم اذن بدخول.

سن الحداثة، عدم توافر السن age or nonage \_ non  
اللازمة (أو السن القانونية): كون الشخص المعني دون الحادية  
والعشرين من عمره، وقد يقصد بهذا الاصطلاح أحيانا كونه  
دون الرابعة عشرة.